[image: image1.jpg]

	СОВЕТСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 729

от «21декабря 2018  г.

Об утверждении порядка организации деятельности по сбору отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «Советский муниципальный район»
В соответствии с п.14 ч.1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1998  №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 №681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», в целях предупреждения ртутного загрязнения территории муниципального образования «Советский муниципальный район» администрация Советского муниципального района   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок организации деятельности по сбору отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «Советский муниципальный район» (прилагается).

2. Предложить специализированным организациям по письменному запросу администрации муниципального образования «Советский муниципальный район» предоставлять информацию о количестве, видах принятых отработанных ртутьсодержащих ламп.

3. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений информировать население путем размещения памятки по сбору отработанных ртутьсодержащих ламп на информационных стендах, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и провести разъяснительную работу о необходимости раздельного сбора отработанных ртутьсодержащих ламп, транспортирования и утилизации их специализированным организациям.

4. Данное постановление обнародовать и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: mari-el.gov.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Глазырина А.Г.
	Глава администрации

Советского муниципального района
	А.А. Трудинов

Исп. Глазырин А.Г,  9-41-46
Утвержден

постановлением

администрации Советского муниципального района

от ___ _________ 2018 г. № ____

Порядок                                                                                                                организации деятельности по сбору отработанных   ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «Советский муниципальный район»
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан с целью предотвращения вредного воздействия отработанных ртутьсодержащих ламп и причинений вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде и регулирует процедуру сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «Советский муниципальный район».

Данный Порядок определяет место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп, кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах.

Данный Порядок обязателен для юридических лиц (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных предпринимателей, в том числе осуществляющих управление многоквартирными домами на основании заключенного договора или заключивших с собственниками помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме (далее - юридические лица и индивидуальные предприниматели), а также физических лиц.

1.2. Понятия, используемые в настоящих Правилах, означают следующее:

«отработанные ртутьсодержащие лампы» - ртутьсодержащие отходы, представляющие собой выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента;

«использование отработанных ртутьсодержащих ламп» - применение отработанных ртутьсодержащих ламп для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг или получения энергии;

«потребители ртутьсодержащих ламп» - юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением;

«накопление» - хранение потребителями ртутьсодержащих ламп, за исключением физических лиц, разрешенного в установленном порядке количества отработанных ртутьсодержащих ламп;

«специализированные организации» - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности;

«место первичного сбора и размещения» - место для предварительного сбора и временного размещения отработанных ртутьсодержащих ламп перед передачей их специализированным организациям для дальнейшего сбора, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения;

«тара» - упаковочная емкость, обеспечивающая сохранность ртутьсодержащих ламп при хранении, погрузо-разгрузочных работах и транспортировании;

«герметичность тары» - способность оболочки (корпуса) тары, отдельных ее элементов и соединений препятствовать газовому или жидкостному обмену между средами, разделенными этой оболочкой.
2. Порядок сбора и накопления отработанных

ртутьсодержащих ламп

2.1. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.2. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов.

2.3. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением, должны вести постоянный учет получаемых и отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.4. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома.

2.5. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей осуществляют специализированные организации, указанные в Памятке по сбору отработанных ртутьсодержащих ламп (Приложение №1 к Порядку).

2.6. Физические лица, собственники частных домовладений осуществляют сдачу ртутьсодержащих отходов в специализированные организации, имеющие соответствующую лицензию, путем подачи разовых заявок.

2.7. Определить на территории муниципального образования «Советский муниципальный район» место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах) – складское подвальное  помещение МКУП городского поселения Советский «Спектр», расположенное по адресу: Республика Марий Эл, Советский район, пос.Советский, ул. Победы, д.25.
3. Порядок транспортирования отработанных

ртутьсодержащих ламп

3.1. Транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется в соответствии с требованиями правил перевозки опасных грузов.

3.2. Для транспортирования поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп используется специальная тара, обеспечивающая герметичность и исключающая возможность загрязнения окружающей среды. Зоны возможного заражения необходимо снабдить средствами индивидуальной защиты органов дыхания, доступными для свободного использования в аварийных ситуациях.

3.3. Расходы, связанные с транспортировкой и размещением отработанных ртутьсодержащих ламп, несет их собственник либо лицо, на которое возложена обязанность по сдаче отработанных ртутьсодержащих ламп в соответствии с договором или иными документами.

4. Порядок размещения (хранение и захоронение) отработанных

ртутьсодержащих ламп

4.1. Размещение отработанных ртутьсодержащих ламп в целях их обезвреживания, последующей переработки и использования переработанной продукции осуществляется специализированными организациями.

4.2. Хранение отработанных ртутьсодержащих ламп производится в специально выделенном для этой цели помещении, защищенном от химически агрессивных веществ, атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод, а также в местах, исключающих повреждение тары.

Хранение поврежденных ртутьсодержащих ламп и отработанных поврежденных ламп осуществляется в специальной таре.

4.3. В случае возникновения у потребителя отработанных ртутьсодержащих ламп аварийной ситуации, в частности боя ртутьсодержащей лампы, загрязненное помещение должно быть покинуто людьми и должен быть организован вызов специализированных организаций для проведения комплекса мероприятий по обеззараживанию помещений.

Обезвреживание ртутного загрязнения может быть выполнено потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) самостоятельно с помощью демеркуризационного комплекта, включающего в себя необходимые препараты (вещества) и материалы для очистки помещений от локальных ртутных загрязнений, не требующего специальных мер безопасности при использовании.

4.4. Использование отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляют специализированные организации, ведущие их переработку, учет и отчетность по ним.

5. Запреты, установленные при обращении с отработанными ртутьсодержащими лампами

5.1. При обращении с отработанными ртутьсодержащими лампами

запрещается:

-размещение путем захоронения;

-совместное хранение поврежденных и неповрежденных отработанных ртутьсодержащих ламп;

-хранение под открытым небом и на грунтовой поверхности;

-хранение в таких местах, где к ним могут иметь доступ дети и другие посторонние лица;

-хранение без тары;

-бросать тару с отработанными ртутьсодержащими лампами.

5.2. Самостоятельно уничтожать, выбрасывать в окружающую среду, на свалку бытовых отходов, в мусорные контейнеры, сливать ртуть в канализацию, закапывать в землю и сжигать загрязненную ртутью тару, хранить вблизи нагревательных или отопительных приборов, самостоятельно вскрывать корпуса ртутных ламп с целью извлечения ртути.

6. Осуществление учета и контроля за обращением с отработанными

 ртутьсодержащими лампами

6.1. Контроль, учет образования и движения отработанных ртутьсодержащих ламп организуется юридическими лица (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальными предпринимателями.

6.2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели в соответствии с настоящим Порядком и другими нормативными правовыми актами разрабатывают инструкции по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп применительно к конкретным условиям и назначают в установленном порядке ответственных лиц за обращение с указанными отходами.

6.3. Рекомендуемыми документами при обращении с ртутьсодержащими лампами являются:

-журнал учета образования и движения отходов (отработанных ртутьсодержащих ламп);

-договор со специализированной организацией на транспортирование и обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп (с составлением акта (справки) о сдаче-приемке).

6.4. Юридические лица, индивидуальные предприниматели по запросу администрации представляют информацию об отработанных ртутьсодержащих лампах.

7. Ответственность за нарушение установленных экологических

и санитарно-гигиенических требований при обращении

с ртутьсодержащими отходами

7.1. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане за нарушение настоящего Порядка несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
_____________

Приложение №1

 к Порядку организации

деятельности по сбору отработанных

ртутьсодержащих ламп на территории
МО «Советский муниципальный район»
[image: image2.png]TMamsaTKa 10 ¢cGOpy 0OTPAGOTAHHBIX PTYThCOAEPKALUX JamMIl

OTpa6oTaHHbIE PTYThCOJEPKAIIHE JAMIIBI SIBJISIOTCH 0TX0/AMH I kiacca ONACHOCTH.
B cOOTBETCTBHY ¢ TIocTaHoBIeHHeM [Ipautenscerea PO ot 03.09.2010 Ne 680
HeI0MyCTHMO CKIaTAPOBAHNE JAHHOTO BH/IA OTXONA B KOHTeHHepax /ulst TKO.
OTpaGoTaHHBIe PTYTHCONEPIKAIIME TAMIIBI OJIEKAT Nepe/avie ClenuaTn3upOBaHHbIM
NPEeINPHUSATHSIM, UMEIOITHM JIHIEH3HIO Ha IEATEIHHOCTD I10 c60opy, HaKOILICHHUIO,
TPaHCTIOPTHPOBAHHIO, 00paboTKe, yTHIH3AINHY, 00€e3BpeXHBAaHUIO OTXOIOB

1S

Ha tepputopun Pecny6auxn Mapuii 1 ¢60p H TPAHCIIOPTHPOBAHHE
0TPaGoTAHHBIX PTYTHCOAEPKAIIMX JAMII OCY IECTBIISIOT
CIIenHATH3UPOBAHHbIE NPEINPUSATHS, HMELIHe JHICH3HI0
Ha IeATeALHOCTD 10 c60PY, HAKOIIEHHIO, TPAHCIIOPTHPOBAHMIO, 06paboTKe,
YTHIH3AIHH, 00e3BPEKHBAHUIO 0TXO010B

. WII Vispanos E.A.
r. Momkap-Ona, yi. Tonnkosa, 1. 9, xab. 28,
Ten.: 65-65-48, 96-51-85

u WII AnteibaeBa C.A.
r.Homkap-Ona, yn.ITandumnosa, 41, x.500,
Ten.:25-59-88

00O «bnaroycTpoiCcTBO»

MengeneBckuii paifoH, nirt. Mezseneso, yi. Uexosa, 6,
Ten.: 73-44-91

000 «IToBoiKcKast HKOJIOTHIECKas KOMITAHIY
r.Momxkap-Ona, yn.Ilandunosa, 41, x.801,
Ten.:55-15-07

000 «YucTblit ropoay

T: VIomKap—Oﬂa, yi. MaumsocTpoutenei, 109,
Ten.: 73-44-91

00O «BTopchIpbe»
r Bomkck, yi. 1'arapuna, 32-a

CobpanHbIe 0TpabOTaHHbIE PTYTHCOAEPIKALIIE JTAMITE! IIEPEIar0TCs
CTelMATN3MPOBAHHBIMHA MPEATPUATHAMA
st o6esspexusarus B OO0 HITK «Mepkypmit» (r.Hebokcapsr).